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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce představuje systematickou studii fenoménu

pomníčků u silnic, kterou jsem doplnil vlastním terénním výzkumem.

Pojednává o četnosti pomníčků a jejich významu pro pozůstalé po obětech

dopravních nehod, o jejich fyzické podobě, o interview s pozůstalými po

obětech dopravních nehod a kvalitativní analýze jejich výpovědí. Zaměřuje se

na pomníčky na vybraných úsecích silnic I. třídy v České republice a

komparuje s veřejnou mapou nebezpečnosti silnic, zda jejich četnost

v přepočtu na 1 km koreluje s mírou jejich nebezpečnosti. V teoretické části

práce se bude snažit vystihnout významné aspekty, kterými se v rámci tohoto

tématu zabývá současná, nejen antropologická literatura a na tomto základě

dále formulovat, ověřovat a vyhodnocovat stanovené hypotézy.

Bylo vymezeno po dvaceti pětikilometrových úsecích na každé úrovni

čtyřstupňové škály a náhodným výběrem vylosováno vždy pět z nich, které

byly cestou automobilem prozkoumány a všechny existující pomníčky

vyfotografovány, zaznamenána jejich GPS polohu a poté zanesena do

elektronické mapy a do souboru tabulkového procesoru Excel.

Realizovaly se rozhovory se čtyřmi pozůstalými obětí dopravních nehod,

jejich výpovědi se přepsaly do textové podoby a jejich obsah a struktura

podrobena kvalitativní analýze.

Výsledek napovídá, že existuje přímá úměra mezi mírou vyhodnocení

nebezpečnosti komunikace a četností výskytu pomníčků, i když některé

proměnné z tohoto výzkumu naznačují výjimky z tohoto pravidla. Výsledky

výzkumu přinášejí další z úhlů pohledu do problematiky fenoménu pomníčků,

zejména jejich geografickému rozložení a jistě by na něj v budoucnu bylo

možno navázat rozsáhlejším a sofistikovanějším výzkumem, který by měl

nejspíše probíhat, vzhledem k poměrně vysoké časové a finanční náročnosti

při mapování, v rámci grantového projektu.
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1 ÚVOD

Pomníčky obětem dopravních nehod se v těsní blízkosti silnic začínají

objevovat od konce dvacátého století, přičemž se nejedná o specifickou

záležitost konkrétního státu, ani kulturního okruhu. K šíření tohoto zvyku jistě

výrazně napomohla mezinárodní globalizace a industrializace moderního

lidského společenství. Jak uvádí Ariés, již ve starověkém Římě byla obchodní

cesta Via Appia lemována hroby, aby se na mrtvé nezapomnělo [Ariés 2000

(I.): 49]. Tuto motivaci budu také dále zkoumat a jak ve své práci navazuje

Nešporová (2008), křesťanská tradice však ve středověku zavedla jiné zvyky a

pro pohřbívání se určovaly jiné prostory, blíže k lidským obydlím, tak, aby se

navštěvování hrobů lépe ritualizovalo v rámci křesťanské nauky a této

ritualizaci se přidalo na dramatizaci (Eriksen 2008: 266). Jak se někteří autoři

domnívají, pomníčky budují pozůstalí během procesu truchlení (Nešporová

2008: 140), dle zjištění ale takový prvek není nezbytným a pomníček můžou

pozůstalí zřídit i po fázi akceptace, nebo samozřejmě také nikdy. Odborník na

tuto problematiku, Maiello (2005), píše o minimalizaci pohřebních obřadů, toto

pravděpodobně souvisí se sekulárním charakterem české společnosti, kdy se

pouze 13,9 %1 obyvatelstva České republiky hlásí k náboženské víře.

Pohřební obřady jsou považovány za víceméně církevní a také proto, kromě

dalších neméně významných důvodů, se jim velká část obyvatelstva vyhýbá.

Pomníčky tedy v tomto kontextu můžeme považovat za sekulární náhradu

rituálu pohřbení i rituálu navštěvování, ale konkrétní významy snad zjistíme

z výpovědí respondentů.

Tématu pomníčků u silnic se dle zjištění autora v českém akademickém

prostředí systematicky věnuje pouze Nešporová, nicméně doposud se na

tento fenomén nikdo nedíval optikou, kterou zde níže rozvedeme. Nešporová

1 Dle Sčítání lidu, domů a bytů 2011. Zdroj: Český statistický úřad, volně

dostupné na: http://vdb.czso.cz/sldbvo/
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ve své práci sleduje zejména dvě hlavní linie, a to pomníčky jako veřejnou

připomínku smrti a pomníčky jako součást nového rituálu truchlení.

Tato studie vychází ze dvou hlavních zdrojů terénního výzkumu

provedeného autorem a z dedukcí a interpretací odborníků, kterými se celá

studie teoreticky zarámuje do antropologické perspektivy. Studie má umožnit

vhled do problematiky, představit zjištění v českém prostředí a navrhnout další

perspektivy jejího zkoumání. Terénní výzkum byl proveden na území

Plzeňského a Středočeského kraje. Narozdíl od Nešporové se k procesu

přisuzování symboliky pomníčkům, kterou zjistíme prostřednictvím rozhovorů,

dostáváme jinou cestou. Nejprve vyhledáním pozůstalých po obětech

dopravních nehod, teprve poté zjišťujeme, zda pomníček mají či ne a jaký je

jejich vztah k nim. Vyjímečně také může být zaznamenán pomníček, který byl

vybudován k jinému účelu , než jako památka oběti dopravní nehody.

Smrt je nevyhnutelnost, která se nepochybně týká každého z nás, což je

dozajista důvod k tomu, abychom se tématu věnovali, jelikož diskuze o ní nám

může, mimo jiné, pomoci se s tímto opomíjeným faktem vyrovnat.
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2 STANOVENÍ HYPOTÉZ PRÁCE

Hypotéza je tvrzení o vztazích ve zkoumané oblasti, zda mezi

jednotlivými jevy existuje vztah a naším úkolem bude tento vztah objasnit-

hypotézu buďto povrdit, nebo vyvrátit. Při této cestě si uvědomíme některé

výsledky dosavadních průzkumů a také relativitu vlastních zjištění, přispějeme

ale svým dílem do celkového kontextu a tím poukážeme na další možné

perspektivy a metody zkoumání.

2.1.1 Hypotéza 1.-Korelace četnost vs. stupeň nebezpečí

Četnost pomníčků obětem nehod na daném úseku silnice koreluje

s jeho nebezpečností.

2.1.2 Hypotéza 2.-Význam pomníčků

Pozůstalí po obětech dopravních nehod budou pomníčkům připisovat

spíše funkci varování veřejnosti, nežli piety.

2.1.3 Hypotéza 3.-Nejfrekventovanější téma ve výpovědi

Převažující téma ve výpovědích respondentů bude oběť dopravní nehody.
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3 CÍLE PRÁCE

Cílem práce je přehodnotit platnost výše stanovených hypotéz a

interpretovat výsledky výzkumu v antropologickém pojetí. Budeme primárně

sledovat míru korelace mezi mírou nebezpečnosti silnice se zjištěným počtem

pomníčků, které se na tomto vymezeném úseku v současné době vyskytují.

Sekundárně budeme sbírat údaje o těchto pomníčcích, které také následně

vyhodnotíme. Z přepisu rozhovorů s respondenty zpracujeme kvalitativní

analýzu, která nabídne širší škálu možných interpretací a způsobu

vyhodnocení.

Objektem našeho zájmu jsou pomníčky u silnic, budované pozůstalými

na místech, kde při dopravních nehodách v jejich důsledku zahynuli jejich

blízcí. Tématy předcházejících výzkumů byla především smrt, její recepce,

proměny jejího vnímání v historii a interpretace pomníčků jako snahy veřejné

připomínky smrti. Dosud v České republice neexistuje komplexní mapa

pomníčků, pouze občanské sdružení České sdružení obětí dopravních nehod2

před časem takovou mapu sestavilo3, nicméně v současné době není

kompletace mapy aktivní. Proto jsem se rozhodl na studie tohoto fenoménu

navázat také geografickým pohledem.

Vycházel jsem jak z poznatků současné antropologie, tak z historické

antropologie, sociologie a psychologie.

2 ČSODN - občanské sdružení, které se zabývá především podporou

pozůstalým po obětech dopravních nehod. www.csodn.cz
3 Respondent Stanislav, Praha 21.3.2012
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4 VYMEZENÍ PROBLEMATIKY

4.1 Definice pomníčků

Za pomníček považujeme objekt, zřízený v místě události s tragickými

následky, během níž, nebo důsledkem které došlo k úmrtí člověka. Pomníčky

jsou zřizovány zpravidla v těsné blízkosti komunikace povětšinou nejbližšími

příbuznými – rodiči, manžely a partnery, eventuelně blízkými přáteli či členy


[…]

Pomníčky 4 Funkce pomníčků 4,1 Pomníček je pietou 4,1,2
Pomníčky 4 Pomníček 4,3 Pomníček nemá 4,3,2
Pomníčky 4 Hodnocení pomníčků 4,2 Kladné hodnocení pomníčků 4,2,1
Pomníčky 4 Funkce pomníčků 4,1 Pomníčky jsou pietou 4,1,2
Psychika 5 Smíření 5,2 S událostí se nelze smířit 5,2,1
Psychika 5 Viník 5,6 Výčitka spoluviníkovi 5,6,1
Psychika 5 Viník 5,6 Výčitka spoluviníkovi 5,6,1
Psychika 5 Viník 5,6 Žaloba 5,6,2
Psychika 5 Viník 5,6 Výčitka spoluviníkovi 5,6,1
Psychika 5 Viník 5,6 Výčitka absence omluvy viníka 5,6,3
Psychika 5 Viník 5,6 Výčitka absence omluvy viníka 5,6,3
Psychika 5 Viník 5,6 Výčitka absence omluvy spoluviníka 5,6,3
Psychika 5 Smysl života 5,3 Nový začátek 5,3,1
Psychika 5 Smysl života 5,3 Smysl života nelze znovunalézt 5,3,2
Psychika 5 Vzpomínky na oběť 5,7 Připomínání vyvolává citové problémy 5,7,1
Psychika 5 Vzpomínky na oběť 5,7 Zpětná projekce šestého smyslu 5,7,2
Psychika 5 Smysl života 5,3 Bezmoc 5,3,3
Psychika 5 Symbolika 5,5 Ponurost nemocničního prostředí 5,5,1
Psychika 5 Posttraumatický šok 5,1 Automatizované chování v šoku 5,1,1
Psychika 5 Vzpomínky na oběť 5,7 Zpětná projekce šestého smyslu 5,7,2
Psychika 5 Vzpomínky na oběť 5,7 Zpětná projekce šestého smyslu 5,7,2
Psychika 5 Spiritualita 5,4 Loučení s umírajícím 5,4,1
Psychika 5 Spiritualita 5,4 Duchovní spojení s umírajícím 5,4,2
Psychika 5 Viník 5,6 Výčitka absence omluvy viníka 5,6,3
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Psychika 5 Smysl života 5,3 Smysl života lze nalézt v ostatních 5,3,4
Psychika 5 Smysl života 5,3 Smysl života lze nalézt v ostatních 5,3,4
Psychika 5 Posttraumatický šok 5,1 Automatizované chování v šoku 5,1,1
Psychika 5 Smíření 5,2 S událostí se nelze smířit 5,2,1
Trest 6 Viník 6,1 Záleží jí na trestu viníkovi 6,1,1
Vina 7 Viník 7,1 Výčitka viníkovi 7,1,1
Vina 7 Viník 7,1 Výčitka viníkovi 7,1,1
Vina 7 Viník 7,1 Výčitka osudu 7,1,2
Vina 7 Viník 7,1 Negativní hodnocení viníka 7,1,3
Vina 7 Viník 7,1 Účelovost jednání viníka 7,1,4
Vina 7 Viník 7,1 Neutrální hodnocení viníka 7,1,5
Vina 7 Viník 7,1 Neutrální hodnocení viníka 7,1,5
Vina 7 Viník 7,1 Negativní hodnocení viníka 7,1,5
Vina 7 Viník 7,1 Výčitka viníkovi 7,1,1
Víra 8 Osudovost 8,2 Pověrčivost 8,2,1
Víra 8 Osudovost 8,2 Nešťastná role náhody 8,2,2
Víra 8 Je věřící? 8,1 Věřící je 8,1,1
Víra 8 Smysl života 8,5 Odpuštění 8,5,1
Víra 8 Smrt 8,4 Smrt je spravedlivá 8,4,1
Víra 8 Osudovost 8,2 Metafora měření času života 8,2,3
Psychika 8 Posmrtný život 8,3 V posmrtný život věří 8,3,1
Víra 8 Strach ze smrti 8,6 Smrti se nebojí 8,6,1
Víra 8 Osudovost 8,2 Nešťastná role náhody 8,2,2
Víra 8 Osudovost 8,2 Šťastná role náhody 8,2,4
Víra 8 Je věřící? 8,1 Věřící je 8,1,1
Víra 8 Strach ze smrti 8,6 Smrti se bojí 8,6,2
Víra 8 Posmrtný život 8,3 V posmrtný život věří 8,3,1
Víra 8 Osudovost 8,2 S událostí se nelze smířit 8,2,5
Víra 8 Osudovost 8,2 Nešťastná role náhody 8,2,2
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Víra 8 Je věřící? 8,1 Věřící není 8,1,2
Víra 8 Smrt 8,4 Smrt patří k životu 8,4,2
Víra 8 Posmrtný život 8,3 V posmrtný život nevěří 8,3,2
Víra 8 Strach ze smrti 8,6 Smrti se nebojí 8,6,1
Víra 8 Osudovost 8,2 Nešťastná role náhody 8,2,2
Víra 8 Je věřící? 8,1 Věřící není 8,1,2
Víra 8 Smrt 8,4 Smrt patří k životu 8,4,2
Víra 8 Posmrtný život 8,3 V posmrtný život nevěří 8,3,2
Víra 8 Posmrtný život 8,3 V posmrtný život nevěří 8,3,2
Víra 8 Posmrtný život 8,3 Úvaha o posmrtném životě 8,3,3
Víra 8 Strach ze smrti 8,6 Smrti se nebojí 8,6,1
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11.6 Grafy kvalitativní analýzy – témata výpovědí
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11.6.2 Respondent Kateřina
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11.6.3 Respondent Miluše
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11.6.4 Respondent Stanislav
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Graf 7
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11.7 Fotografie pomníčku
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