Katedra antropologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE posudek vedoucího práce

Práci předložil(a) student(ka): David Tyr

Název práce: Materiální projevy smrti – pomníčky u silnic

Vedoucí práce: *Daniel Sosna, Ph.D.*

1. CÍL PRÁCE (*uvedte, do jaké míry byl naplněn*):

Cílem práce bylo zmapovat význam pomníčků u silnic a testovat tři základní hypotézy o jejich povaze. První hypotéza se týkala vztahu četnosti pomníčků a nebezpečností silnice. Druhá hypotéza se týkala funkce pomníčků. Třetí hypotéza testovala dominantní téma v rozhovorech s respondenty. Cíl práce se podařilo naplnit.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (*náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.*):

Práce má logickou strukturu a její těžiště spočívá především ve vlastním empirickém výzkumu. Na bakalářskou práci, kde obvykle dominují popisné kapitoly, je to tedy netypický úkaz. Velmi pozitivně hodnotím autorův výzkum, který vyžadoval intenzivní cestování, sběr různých typů dat a především invenci.

V úvodu autor prezentuje téma svého zájmu a hodnotí současné výzkumy tohoto fenoménu v českém prostředí. Dále prezentuje tři explicitní hypotézy, které pak dále tvoří osu práce.

V další kapitole autor prezentuje různé pohledy na pomníčky u silnic počínaje historií výzkumu a teorií pohřebních studií konče. Autor nejen sumarizuje informace z literatury, ale zapojuje i vlastní kritickou reflexi, kdy s autory jiných děl polemizuje. Autor využívá pestrou literaturu a jeho pohled na pomníčky jako materiální reprezentace sociálního života je opravdu mnohovrstevnatý.

Metodologie je popsána přehledně a postihuje základní informace, které čtenář pro porozumění výsledkům potřebuje. Výběr vzorku u silnic je přímo příkladný. U popisu sejmutí GPS dat chybí bližší informace o formátu dat.

Výsledky prezentují několik typů informací potřebných k testování výzkumných hypotéz. Sled prezentovaných informací není úplně standardní. Logicky by se nabízelo použít ke strukturaci výzkumné hypotézy a ty v logickém sledu testovat. Zde se ale v textu čtenář místy ztrácí. Např. počty pomníčků jsou prezentovány bez navazující analýzy a naopak jsou bezprostředně následovány symbolikou pomníčků. Při kvalitativní analýze autor nepostupuje obvyklou cestou. Výsledky jsou strukturovány dle jednotlivých respondentů a velký důraz je kladen na kvantitativní vlastnosti výpovědí, tedy především četnosti jednotlivých témat. Důraz na kvantitu zde ubírá z potenciálu kvalitativní interpretace. U tabulek 2-5 není explicitně vysvětleno pomocí popisu, co znamená sloupec „počet“.

Diskuze daleko lépe využívá kvalitativní potenciál získaných dat. Obsah kapitol výsledky a diskuze ovšem není standardní, protože výroky respondentů bych očekával primárně ve výsledcích. Citace respondentů jsou zajímavé, ale komentáře autora jsou často velmi kusé. Autor se snaží o teoretický přesah, ale daří se mu to jen místy. Zařazení vyhodnocení hypotéz do kapitoly diskuze je velmi nestandardní. U hypotézy 1 autor odmítá formální otestování, ale právě tato rezignace pak vede k nejisté interpretaci. Autor se na základě vizuálního dojmu klaní k nevyvrácení hypotézy o korelaci mezi

nebezpečností silnice a počtu pomníčků. Já bych naopak hypotézu vyvrátil právě díky anomálně vysoké četnosti v nejméně nebezpečných úsecích. Taková výjimka právě naznačuje, že předpokládaný obecný trend nemusí být obhajitelný.

Závěr dobře sumarizuje základní výsledky výzkumu. Anglické resumé je solidní po jazykové stránce, ale mohlo by být obsahově bohatější a lépe odpovídat výzkumu.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA *(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):*

Autorův styl psaní se vyznačuje úderností a silnou strukturovaností. Text je díky tomu dobře srozumitelný a přehledný. Stylistika je ale místy těžkopádná a text „neteče“ vždy ideálně. Četnost překlepů nepřesahuje obvyklou míru (s. 1, 2, 3, 13, 14, 19, 31). Zkratka ČSODN je na s. 18 užitá bez vysvětlení a čtenář dekóduje význam zkratky až o několik řádků níže.

Autor cituje vesměs korektně. Občas zbytečně redundantně uvádí příjmení autora před závorkou a zároveň v závorce.

Jako problematickou vidím anonymizaci výzkumu. Pokud uvedu křestní jméno Miluše a zároveň skutečnost, že je předsedkyní ČSODN (s. 27), nebude obtížné tuto ženu identifikovat. V takovém případě se autor dostává do střetu se zákonem na ochranu osobních údajů. Přestože je tento zákon naprosto nevyhovující a je ve společenských vědách zaslouženě ignorován, bylo by vhodné dávat si v budoucnu na podobný problém větší pozor a anonymizaci řešit důsledněji nebo získat informovaný souhlas o zveřejnění identity.

Přílohy jsou velmi bohaté a ukazují, jakým kus práce autor odvedl. Dokumentace a publikace pomníčků je nepochybně užitečná a může být využita budoucími badateli.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE *(celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):*

Bakalářskou práci Davida Tyra hodnotím jako úctyhodnou. Pozitivně hodnotím především nasazení, rozsah výzkumu a snahu o komplexní pohled na výzkumný problém. Rozsah a komplexita výzkumného designu je na bakalářskou práci neobvyklá. Autor pracuje i se solidní a rozsáhlou literaturou. Na druhou stranu má práce i slabiny v rovině strukturace, jazykové povahy a přílišné důvěry, že kvantifikace je nejlepším lékem na bolesti světa. Autor si to možná neuvědomuje, ale z kvalitativní analýzy vlastně vytvořil primárně kvantitativní projekt. Etnografický cit pro detail zde postrádám.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ *(jedna až tři):*

Proč se domníváte, že vzorek čtyř respondentů je validní (s. 19)? Zřejmě myslíte spíše spolehlivost než validitu, ale i tak nelze takový argument formovat jen na základě počtu. Můžete nám prosím vysvětlit teoretickou saturaci vzorku?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA *(výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):*

Přestože bych rád vzhledem k nasazení a komplexitě výzkumu volil hodnocení výborně, finální produkt má slabší místa, která musím vzít v potaz. Práci hodnotím jako **Velmi dobrou**.

Datum: 29.05.2013

Podpis:

David Šorn

Alon...
Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra antropologie